
MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022
RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$1,00

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 02/2022% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL
PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

79.962.203,0 79.962.203,0 19.784.323,0 19.784.323,0 60.177.880,024,7 24,7RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
76.032.489,8 76.032.489,8 19.784.323,0 19.784.323,0 56.248.166,826,0 26,0RECEITAS CORRENTES
4.957.619,0 4.957.619,0 972.743,2 972.743,2 3.984.875,819,6 19,6   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
4.731.024,0 4.731.024,0 932.158,5 932.158,5 3.798.865,519,7 19,7      Impostos

225.995,0 225.995,0 40.584,7 40.584,7 185.410,318,0 18,0      Taxas
600,0 600,0 0,0 0,0 600,00,0 0,0      Contribuições de Melhoria

3.041.594,0 3.041.594,0 460.151,2 460.151,2 2.581.442,815,1 15,1   CONTRIBUIÇÕES
2.675.712,0 2.675.712,0 402.431,8 402.431,8 2.273.280,215,0 15,0      Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuições Econômicas
365.882,0 365.882,0 57.719,4 57.719,4 308.162,615,8 15,8      Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública
656.419,0 656.419,0 386.983,3 386.983,3 269.435,759,0 59,0   RECEITA PATRIMONIAL

2.318,0 2.318,0 0,0 0,0 2.318,00,0 0,0      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
652.701,0 652.701,0 386.983,3 386.983,3 265.717,759,3 59,3      Valores Mobiliários

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Cessão de Direitos

1.000,0 1.000,0 0,0 0,0 1.000,00,0 0,0      Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA AGROPECUÁRIA
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA INDUSTRIAL

14.324,0 14.324,0 3.422,7 3.422,7 10.901,323,9 23,9   RECEITA DE SERVIÇOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte

200,0 200,0 0,0 0,0 200,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Saúde
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Financeiras

14.124,0 14.124,0 3.422,7 3.422,7 10.701,324,2 24,2      Outros Serviços
67.207.634,8 67.207.634,8 17.938.575,6 17.938.575,6 49.269.059,226,7 26,7   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
32.046.291,4 32.046.291,4 7.312.813,2 7.312.813,2 24.733.478,222,8 22,8      Transferências da União e de suas Entidades
24.910.710,4 24.910.710,4 8.445.440,9 8.445.440,9 16.465.269,533,9 33,9      Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e suas Entidades
3.000,0 3.000,0 0,0 0,0 3.000,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas

10.247.633,0 10.247.633,0 2.180.321,6 2.180.321,6 8.067.311,421,3 21,3      Transf. de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados

154.899,0 154.899,0 22.447,1 22.447,1 132.451,914,5 14,5   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Multas Admnistrativas, Contratuais e Judiciais

73.987,0 73.987,0 10.462,6 10.462,6 63.524,414,1 14,1      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.

80.912,0 80.912,0 11.984,5 11.984,5 68.927,514,8 14,8      Demais Receitas Correntes
3.929.713,2 3.929.713,2 0,0 0,0 3.929.713,20,0 0,0RECEITAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Interno
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Externo

54.713,0 54.713,0 0,0 0,0 54.713,00,0 0,0   ALIENAÇÃO DE BENS
54.713,0 54.713,0 0,0 0,0 54.713,00,0 0,0      Alienação de Bens Móveis

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

3.874.500,0 3.874.500,0 0,0 0,0 3.874.500,00,0 0,0   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
3.743.000,0 3.743.000,0 0,0 0,0 3.743.000,00,0 0,0      Transf. da União e de suas Entidades

131.500,0 131.500,0 0,0 0,0 131.500,00,0 0,0      Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e sua Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferência de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados

500,2 500,2 0,0 0,0 500,20,0 0,0   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Resgate de Títulos do Tesouro

500,2 500,2 0,0 0,0 500,20,0 0,0      Demais Receitas de Capital
4.721.086,0 4.721.086,0 561.687,5 561.687,5 4.159.398,511,9 11,9RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

84.683.289,0 84.683.289,0 20.346.010,5 20.346.010,5 64.337.278,524,0 24,0SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 - 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

84.683.289,0 84.683.289,0 20.346.010,5 20.346.010,5 64.337.278,524,0 24,0SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)
0,0DÉFICIT 

84.683.289,0 84.683.289,0 20.346.010,5 20.346.010,5 64.337.278,524,0 24,0TOTAL (VII) = (V+VI)
0,0SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)
0,0   Superavit Financeiro
0,0   Reabertura de Créditos Adicionais
0,0   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
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Continua (2/3)Fonte :  Controle Interno

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) No Bimestre
(b)

RECEITAS REALIZADAS
%

(b/a)
Até 02/2022

(c)
%

(c/a)

SALDO A
REALIZAR

(a-c)
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

4.721.086,0 4.721.086,0 561.687,5 561.687,5 4.159.398,511,9 11,9   RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Impostos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Taxas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuição de Melhoria

2.646.110,0 2.646.110,0 396.206,0 396.206,0 2.249.904,015,0 15,0      CONTRIBUIÇÕES
2.646.110,0 2.646.110,0 396.206,0 396.206,0 2.249.904,015,0 15,0         Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuições Econômicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA PATRIMONIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Valores Mobiliários
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA INDUSTRIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA DE SERVIÇOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Adm. e Comerciais Gerais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Ref. à Navegação  e ao Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Outros Serviços

2.074.976,0 2.074.976,0 165.481,5 165.481,5 1.909.494,58,0 8,0      OUTRAS RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Multas Adm., Contratuais e Judiciais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

2.074.976,0 2.074.976,0 165.481,5 165.481,5 1.909.494,58,0 8,0         Demais Receitas Correntes
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      ALIENAÇÃO DE BENS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Móveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Intangíveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas de Capital

4.721.086,0 4.721.086,0 561.687,5 561.687,5 4.159.398,511,9 11,9      TOTAL
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